дело № 1-4/2026 26RS0004-01-2025-001100-58

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 февраля 2026 года село Александровское

Судья Александровского районного суда Ставропольского края Щегольков П.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Александровского района Лавриненко Н.А., подсудимой ФИО6, защитника – адвоката Пирвердиян С.Р., представившего удостоверение № 3950 и ордер № с 492216 от 03 декабря 2025 года, при секретарях судебного заседания Антоненко В.А., Пановой Е.С.,, рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Баку Азербайджанской ССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, замужней, без детей на иждивении, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, путем сбора и высушивания частей, незаконно культивируемого ею растения рода «Конопля» (Cannabis) незаконно приобрела части растения рода «Конопля» (Cannabis), содержащие наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», в крупном размере массой не менее 3212,02 г и наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в крупном размере общей массой не менее 1286,85 г, которые стала незаконно хранить на территории вышеуказанного домовладения, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Тем самым ФИО1 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, однако не смогла довести преступление до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство и части растений, содержащие наркотическое средство, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: вещество, находящееся в 7 полимерных пакетах, которое является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами 178,73 г, 126,28 г, 182,69 г, 193,30 г, 211,87 г, 200,92 г, 193,06 г, общей массой 1286,85 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; вещество, находящееся в полимерном пакете, является частями растения рода «Конопля» (Cannabis), содержащими наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» массами 283,11 г, 296,84 г, 254,92 г, 219,47 г, 127,17 г, 184,11 г, 52,84 г, 436,92 г, 729,47 г, 627,17 г, общей массой 3212,02 г, что согласно тем же постановлениям Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что признает факт хранения наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, не признает факт покушения на сбыт.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1, показания которой оглашены в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут к ней приехали сотрудники полиции, которые представились и в присутствии приглашенных участвующих лиц предъявили ей постановление судьи Александровского районного суда, о проведении оперативно розыскного мероприятия, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте в домовладении по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный №, в котором, она проживает. Она ознакомилась с данным постановлением, а также ознакомился ее муж ФИО16 Д. и поставили свои росписи, так же при ознакомлении присутствовали двое гражданских лиц. После ознакомления, сотрудник полиции разъяснил ей ее права и обязанности, а также права и обязанности ее мужа и участвующих в обследовании лиц, и предложил добровольно выдать, если такого имеется наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Она пояснила, что имеется, а также ее муж ответил, что не знает, после чего все участвующие лица проследовали во двор домовладения, а далее к хозяйственной постройки, где она указала на 2 полимерных пакета черного цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет синего цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет белого цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции о том, что это и кому это принадлежит, она пояснила, что ей, которые она хранила для личного потребления. После чего сотрудники полиции изъяли указанные 2 полимерных пакета внутри которых находились части растений серо –зеленого цвета с характерным запахом конопли. Полимерный пакет синего цвета, внутри которого находись части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъяли. Полимерный пакет белого цвета, внутри которого находись части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым она и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было. После чего сотрудники полиции прошли в угол хозяйственной постройки, где были обнаружены 54 полимерных горшка предназначенных для выращивания, в некоторых из которых она выращивала для личного употребления растения конопли и в последующем которые сорвала до ДД.ММ.ГГГГ, после чего сотрудники полиции задали вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что она ответила, что ей. После чего сотрудники полиции поместили 54 полимерных горшка для выращивания в полимерный мешок белого цвета, и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым она и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было. Далее все участвующие лица проследовали в хозяйственной постройки в соседнюю комнату, где обнаружили помещение, в котором находились 2 вентиляционные системы и 2 вентилятора для воздуха, а также весели датчики измерения температуры, после чего сотрудники полиции задали вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что она ответила, что данные 2 вентиляционные системы и 2 вентилятора для воздуха, а также датчики измерения температуры принадлежат ей, и которые она использовала для вентиляции в помещении теплицы. После чего сотрудники полиции изъяли данные 2 вентиляционные системы, 2 вентилятора для воздуха, а также датчики измерения температуры. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым она и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было. Далее она предложила пройти участвующим лицам во двор домовладения, а далее к помещению кухни, и после чего, где в помещение летней кухни проследовали в соседнюю комнату, где на земле указала на 3 полимерных мешка серого цвета внутри которых находились части растений серо – зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также на 7 полимерных пакетов прозрачного цвета внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также указала на части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые висели на веревке. На вопрос сотрудников полиции о том, что это и кому это принадлежит, она пояснила, что данные части принадлежат ей, и она хранила для личного потребления. Далее сотрудники полиции изъяли 3 полимерных мешка серого цвета. 7 полимерных пакетов прозрачного цвета, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли поместили в черный полимерный пакет, и изъяли. Части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые висели на веревке, поместили в 2 полимерных пакета черного цвета, и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым она и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было. Далее она, а также все участвующие лица, проследовали в соседнюю комнату в помещение летней кухни, где она указала на 6 подвесных светодиодных лампы, а также на 3 светодиодные лампы. На вопрос сотрудников полиции о том, что это и кому это принадлежит, она пояснила, что данные 6 подвесных светодиодных лампы, а также на 3 светодиодные лампы, принадлежат ей, и она хотела использовать в дальнейшем в теплице. Далее сотрудники полиции изъяли 6 подвесных светодиодных лампы, основания которых перемотали между собой скотчем, а также на 3 светодиодные лампы, основания которых также перемотали между собой скотчем, и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым она и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было. Также в помещение кухни сотрудники полиции обнаружили электронные весы и 4 бутылки с удобрением, на что ей задали сотрудники полиции вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что она ответила, что электронные весы принадлежат ей, и она использовала для бытовых нужд по дому, 4 бутылки с удобрением принадлежат также ей, и она использовала их для удобрения растений. Далее сотрудники полиции изъяли электронные весы, а также 4 бутылки с удобрением и поместили в картонную коробку. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым она и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было. Далее сотрудники полиции в помещение летней кухни обнаружили фасовочные пакеты и задали ей вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что она ответила, что данные фасовочные пакеты принадлежат ей, они находились в кухне и использовались для фасовки продуктов. Далее сотрудники полиции изъяли фасовочные пакеты, поместили в белый полимерный пакет. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым она и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было. Далее сотрудники полиции в помещение летней кухни на столе обнаружили листок бумаги, на котором была написана инструкцию по выращиванию конопли, после чего сотрудники полиции задали вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что она ответила, что данная инструкция принадлежит ей, и она ее сама писала, для личного пользования. После чего сотрудники полиции данный листок бумаги поместили в черный полимерный пакет, и изъяли. После чего сотрудник полиции в помещение летней кухни изъяли ее мобильный телефон марки «Айфон 15» и поместили в прозрачный полимерный пакет и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым она и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у нее не было. Далее в ходе обследования жилого дома, территории двора, хоз. построек, сотрудники полиции наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. После этого сотрудник полиции составил протокол обследования, с которым она ознакомилась, замечаний и дополнений у нее не было. Также когда она решила выращивать коноплю для личного употребления, своему супругу ДФИО16 она ничего не сказала, также об этом и не знал ФИО8 №9. Она использовала конопляное масло в омолаживающих процедурах, которые начала практиковать с зимы 2023 года. Это она делает в холодное время года каждый день, пока данное масло у нее было в наличии. Когда она начала практиковать эту процедуру, она покупала конопляное масло на маркетплейсе «Озон». Примерно с декабря 2024 года она решила самостоятельно производить конопляное масло. На момент принятия решения о производстве конопляного масла, знаниями о том, как необходимо культивировать растение рода «Конопля», она не обладала. По мере выращивания растения рода «Конопля» она узнавала информацию об особенностях выращивания этой культуры. О способах и особенностях высадки и выращивания растений рода «Конопля», она на данный момент рассказать не может, так как не помнит. Также она не обладает знаниями о том, как необходимо осуществлять экстракцию для получения конопляного масла в виде конечного продукта. Она не помнит, когда произвела высадку растений рода «Конопля», которые были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО3 Отдела МВД ФИО3 «Александровский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>.Высадка растений рода конопля, о которой идет речь, была произведена ею впервые. Ее бывший супруг ФИО8 №9 проживает в 

<

адрес> по пере

<

адрес> №, но он работает вахтой, он попросил ее присмотреть да его домом. Когда она решила выращивать коноплю для личного употребления, своему супругу ДФИО16 она ничего не сказала, также об этом не знал и ФИО8 №9. Вину в приобретении и хранении наркотических средств, для собственного употребления признает полностью, вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические вещества не признает, так как цели сбыта не преследовала и хранила указанное, для личного потребления (том 1 л.д. 167-170, том 2 л.д. 56-59, 119-122, том 5 л.д. 154-156, 163-165).

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

ФИО8 ДФИО16О. суду показал, что ему известно, что у бывшего мужа его супруги ФИО1 по имени ФИО9 имеется дом в 

<

адрес> по пер. Школьный, №, и ФИО9 просил его супругу присматривать за этим домом, так как он сам работает вахтой. ДД.ММ.ГГГГ он ехал к своей свекрови, матери ФИО1, которая проживает в 

<

адрес> по пер. Школьный, №. Проезжая, он увидел сотрудников полиции около домовладения № по пер. Школьный, и зная чье это домовладение, он остановился. После чего примерно в 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции представились и в присутствии приглашенных участвующих лиц предъявили ему постановление судьи Александровского районного суда, о проведении оперативно розыскного мероприятия в домовладении по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный №, в домовладении, за которым присматривает его супруга ФИО1. Он ознакомился с данным постановлением, а также ознакомилась его супруга ФИО1 и поставили свои росписи, так же при ознакомлении присутствовали двое гражданских лиц. После ознакомления, сотрудник полиции разъяснил ему его права и обязанности, а также права и обязанности его супруги и участвующих в обследовании лиц, и предложил добровольно выдать, если такого имеется наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Супруга ФИО1 ничего не ответила. В его присутствии, когда сотрудники полиции находились во дворе, среди них находился кинолог с собакой, и собака учуяла что-то и побежала к строению хозяйственной постройки. В этот момент он повернулся к своей супруге ФИО1 и сказал, что если что-то есть незаконное, лучше сразу сказать. Потом ему стало известно, что в строение хозяйственной постройки были обнаружены части растений конопли, которые в последующем также были изъяты, также из хозяйственной постройки он видел, как сотрудники полиции изъяли вентиляторы. После чего они проследовали в помещение летней кухни, где на земле были обнаружены 3 полимерных мешка серого цвета внутри которых находились части растений серо – зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также 7 полимерных пакетов прозрачного цвета, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые висели на веревке. На вопрос сотрудников полиции о том, что это и кому это принадлежит, его супруга пояснила, что данные части принадлежат ей. Далее сотрудники полиции изъяли 3 полимерных мешка серого цвета. 7 полимерных пакетов прозрачного цвета, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли поместили в черный полимерный пакет, и изъял. Части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые висели на веревке, поместили в 2 полимерных пакета черного цвета, и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее он и его супруга, а также все участвующие лица, проследовали в соседнюю комнату, в помещение летней кухни, где его супруга указала на 6 подвесных светодиодных лампы, а также на 3 светодиодные лампы. На вопрос сотрудников полиции о том, что это и кому это принадлежит, его супруга пояснила, что данные 6 подвесных светодиодных лампы, а также на 3 светодиодные лампы, принадлежат ей и они ей нужны, чтобы выращивать коноплю, так как они дают ультрафиолет конопле. Далее сотрудники полиции изъяли 6 подвесных светодиодных лампы, основания которых перемотали между собой скотчем, а также на 3 светодиодные лампы, основания которых перемотали между собой скотчем. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Также в помещение кухни сотрудники полиции обнаружили электронные весы и 4 бутылки с удобрением, на что им задали сотрудники полиции вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что он ответил, что ему не принадлежит, а его супруга ответила, что электронные весы принадлежат ей. А 4 бутылки с удобрением принадлежат также его супруги и нужны были для того, чтобы удобрять за коноплей, которая произрастала. Далее сотрудники полиции изъяли электронные весы, а также 4 бутылки с удобрением и поместили в картонную коробку. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее сотрудники полиции в помещение летней кухни обнаружили фасовочные пакеты и задали им вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что он ответил, что ему не принадлежат, а его супруга ответила, что данные фасовочные пакеты принадлежат ей и нужны ей они были, чтобы фасовать коноплю в данные пакеты. Далее сотрудники полиции указанные фасовочные пакеты изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее сотрудники полиции в помещение летней кухни на столе обнаружили листок бумаги, на котором была написана инструкцию по выращиванию конопли, после чего сотрудники полиции задали вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что он ответил, что ему это не принадлежит, а его супруга ответила, что данная инструкция принадлежит ей и его супруга ее сама писала, как правильно выращивать и ухаживать за коноплей. После чего сотрудники полиции данный листок бумаги поместили в черный полимерный пакет, и изъяли. После чего сотрудники полиции в помещение летней кухни изъяли мобильный телефон марки «айфон 15», который принадлежит его супруги, при этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее в ходе обследования жилого дома, территории двора, хоз. построек, сотрудники полиции наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. После этого сотрудник полиции составил протокол обследования, с которым он ознакомился, замечаний и дополнений у него не было. Примерно с января 2025 года его супруга проживает у своей матери, и она стала присматривать за домовладением ее бывшего мужа ФИО8 №9, расположенного в 

<

адрес> по переулку Школьный №. Ему его супруга говорила, что она приезжает туда, пока бывшего супруга нет, чтобы присматривать за домом, но живет у своей матери. О том, что его супруга ФИО1 выращивает, хранит части растений конопли в данном домовладении ему ничего не было известно. К данной конопле он никакого отношения не имеет, так как сам не употребляет и не занимается сбытом наркотических средств. Он с ФИО1 в официальном браке 2 года, до этого гражданским браком прожили более 10 лет. ФИО1 не употребляет наркотики, она не курит ни сигареты, ничего. Один раз летом он приехал в Саблинское, накануне его дня рождения, они жарили шашлыки. По ее состоянию он увидел, так как он работает в реабилитации и знаком с этим. У нее были красные глаза, она смеялась и улыбалась, и от нее ощущался запах. Тогда она ему призналась, что во дворе что-то выросло и она решила попробовать. Это было один раз. Когда ФИО1 находилась под домашним арестом, она ему факт хранения наркотических средств объяснила тем, что у них разница в возрасте, ей надо быть постоянно молодой. Учитывая тот момент, что большую часть недели он находится на работе, он домой приходит 1 день в неделю и эти дни она хотела выглядеть замечательно. С этой целью делать маски, масло делала. Ему это не понятно, как это бывает. У ФИО1 есть автомобиль, она знает только дорогу к бабушкам. К нему на работу она не может приехать из ФИО10 в Пятигорск. Из села Саблинского попасть в 

<

адрес> она не могла, таких навыков вождения у нее нет. Она научилась ездить к бабушкам одной дорогой, также она не пользуется навигацией вообще и не знает, что это такое. На его машине она выезжала в 

<

адрес>, он был за рулем. На своей машине никогда когда-то самостоятельно не выезжала, только с ним. ФИО1 с того момента, как закрылся ее магазин в Москве, она официально не работает. Это с 2018 или 2020 года, как закрылся магазин в момент пандемии. Они живут на денежные средства, которые зарабатывает он, у ФИО1 есть клиентская база, ее услугами пользуются, потому что она хороший специалист по плитке. Она может заказать плитку именно с завода, с Италии, Испании и именно качественный товар. Бюджет денежных средств у них общий. У них дома есть деньги. Денежные средства в сумме 495 000 рублей, которые были в ноябре 2024 года зачислены на счет ФИО1, она могла закинуть себе на счет сама, тем более у нее было день рождение в октябре. Их знакомые ей только деньги и дарят. Также у них есть домашний бюджет постоянно. Такой размер денежных средств у них присутствует. Тем более ее дочь Дина должна была родить. Такое количество денежных средств у них могло быть в бюджете.

ФИО8 ФИО8 №2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО8 №3 были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный №, где, как пояснили сотрудники полиции, проживает ФИО1 и ДФИО16о.. Перед началом проведения ОРМ сотрудники полиции представились ФИО1 и ДФИО16о., и предъявили им постановление Александровского районного суда о проведении оперативно розыскного мероприятия, а именно «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте в домовладении по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный №, в котором, ФИО1 и ДФИО16о. проживают, он и ФИО8 №3 ознакомились с данным постановлением, ФИО1 и ДФИО16о. поставили свои росписи. После ознакомления, сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, и предложил ФИО1 и ДФИО16о. добровольно выдать, если такого имеется наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 и ДФИО16о., пояснили, что ничего такого у них не имеется. После чего все участвующие лица проследовали во двор домовладения, а далее к хозяйственной постройке, где в ходе обследования хозяйственной постройки на полу были обнаружены 2 полимерных пакета черного цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет синего цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет белого цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции о том, что это и кому это принадлежит, ФИО1 и ДФИО16о. ответили, что не знают, кому это принадлежит. После чего сотрудники полиции 2 полимерных пакета черного цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет синего цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет белого цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. После чего сотрудники полиции прошли в угол хозяйственной постройки, где были обнаружены 54 полимерных горшка предназначенных для выращивания. После чего сотрудники полиции задали вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что ФИО1 ответила, что в этих горшках она выращивала коноплю и это принадлежит ей, а ДФИО16о. ответил, что ему это не принадлежит. После чего сотрудники полиции поместили 54 полимерных горшка для выращивания в полимерный мешок белого цвета, и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее все участвующие лица проследовали в хозяйственной постройки в соседнюю комнату, где обнаружили помещение, в котором находились 2 вентиляционные системы и 2 вентилятора для воздуха, а также весели датчики измерения температуры, после чего сотрудники полиции задали вопрос, что это и кому это принадлежит. На что ФИО1 ответила, что данные 2 вентиляционные системы и 2 вентилятора для воздуха, а также датчики измерения температуры принадлежат ей и нужны одни для благоприятных условий, чтобы выращивать коноплю, а ДФИО16о. ответил, что ему это не принадлежит. После чего сотрудники полиции изъяли данные 2 вентиляционные системы, 2 вентилятора для воздуха, а также датчики измерения температуры, поместив их в полимерный пакет черного цвета. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее ДФИО16о. и ФИО1 предложили всем участвующим лицам проследовать во двор домовладения, а далее к помещению кухни, и после чего предложили всем участвующим лицам проследовать в помещение летней кухни, где в помещение летней кухни проследовали в соседнюю комнату, где на земле ФИО1 указала на 3 полимерных мешка серого цвета, внутри которых находились части растений серо – зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также на 7 полимерных пакетов прозрачного цвета, внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также указали на части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые висели на веревке. На вопрос сотрудников полиции о том, что это и кому это принадлежит, ФИО1 пояснила, что данные части принадлежат ей, а ДФИО16о. пояснил, что ему это не принадлежит. Далее сотрудники полиции 3 полимерных мешка серого цвета, 7 полимерных пакетов прозрачного цвета, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые поместили в черный полимерный пакет, и изъяли. Части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые висели на веревки поместили в 2 полимерных пакета черного цвета, и также изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее ДФИО16о. и ФИО1, а также все участвующие лица, проследовали в соседнюю комнату в помещение летней кухни, где ФИО1 указала на 6 подвесных светодиодных ламп, а также на 3 светодиодные лампы. На вопрос сотрудников полиции о том, что это и кому это принадлежит, ФИО1 пояснила, что данные 6 подвесных светодиодных лампы, а также на 3 светодиодные лампы, принадлежат ей и нужны ей, чтобы выращивать коноплю, так как они дают ультрафиолет конопле, а ДФИО16о., пояснил, что ему это не принадлежит. Далее сотрудники полиции перемотали основания 6 подвесных светодиодных ламп между собой скотчем, опечатали и изъяли. Также перемотали скотчем основания 3 светодиодных ламп, опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Также в помещение кухни сотрудники полиции обнаружили электронные весы и 4 бутылки с удобрением, и задали ДФИО16о. и ФИО1 вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что ФИО1 ответила, что электронные весы принадлежат ей и нужны для взвешивания конопли, чтобы для продажи ФИО1 знала точную массу. А 4 бутылки с удобрением принадлежат ФИО1 и нужны были для того, чтобы удобрять коноплю, которая произрастала. Далее сотрудники полиции изъяли электронные весы, а также 4 бутылки с удобрением, поместили в картонную коробку, опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее сотрудники полиции в помещение летней кухни обнаружили фасовочные пакеты и задали ДФИО16о. и ФИО1 вопрос о том, что это и кому это принадлежит, на что ФИО1 ответила, что данные фасовочные пакеты принадлежат ей и нужны они были, чтобы фасовать коноплю в данные пакеты. Далее сотрудники полиции фасовочные пакеты поместили в белый полимерный пакет, опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее сотрудники полиции в помещение летней кухни на столе обнаружили листок бумаги, на котором была написана инструкцию по выращиванию конопли, после чего сотрудники полиции задали вопрос ДФИО16о. и ФИО1 о том, что это и кому это принадлежит, на что ФИО1 ответила, что данная инструкция принадлежит ей, и она ее сама писала, как правильно выращивать и ухаживать за коноплей. После чего сотрудники полиции данный листок бумаги поместили в черный полимерный пакет, опечатали и изъяли и изъяли. После чего сотрудник полиции в помещение летней кухни обнаружили, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Айфон 15», который поместили в прозрачный полимерный пакет, опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее в ходе обследования жилого дома, территории двора, хоз. построек, сотрудники полиции наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. После этого сотрудник полиции составил протокол обследования, с которым он ознакомился, замечаний и дополнений у него не было. Изначально, когда они прибыли по указанному адресу, они не могли попасть в помещение, так как ФИО1 не открывала дверь и сотрудники полиции подумали, что никого нет дома. Однако, когда сотрудники полиции увидели, что дома находится женщина, они начали активно ее звать. Затем ко двору подъехал автомобиль красного цвета - «Ситроен», номер которого он не увидел. Из него вышел мужчина и стал смотреть за всем происходящим. Тогда сотрудники полиции подошли к нему и стало известно, что его зовут ФИО7 и он муж ФИО1. Когда ФИО7 все же согласился с тем, что сотрудникам полиции необходимо провести мероприятия, он сказал, что ключей от калитки у него нет. Тогда сотрудники полиции предложили ему, чтоб он перелез через ворота и открыл дверь. ФИО7 сказал, что не сможет перелезть, тогда сотрудник полиции ФИО8 №4 предложил, чтоб он сам перелез, на что ФИО7 согласился. Тогда сотрудник полиции ФИО8 №4 перелез через ворота и открыл их. Затем во двор вышла женщина, сотрудники полиции представили ее им как ФИО1. Когда они зашли на территорию домовладения, а затем сотрудники полиции прошли на летнюю кухню, на пристройку, где находились высушенные растения, оборудование для выращивания (горшки, лампы и т.д.), все почувствовали резкий запах. Сначала ФИО1 начала говорить, что это все не ее и чье это – она не знает. Сотрудники полиции провели мероприятие и изъяли высушенные растения, лампы, удобрения какие-то, вытяжку, вентилятор, а также маленькие пакетики. Все участвующие в мероприятии лица постоянно находились непосредственно на мероприятии и никто никуда не отлучался. Когда мероприятие было окончено и все присутствующие все еще находились в летней кухне, сотрудники полиции спросили, принадлежит ли все это хозяину дома, на что ФИО1 пояснила, что хозяин дома ни к чему не причастен. ФИО7 начал говорить, что это все принадлежит ФИО5, он здесь не при чем, и он ни о чем не знал. Тогда ФИО5 спросила, что ей грозит, если она расскажет всю правду. Сотрудники полиции ответили, что если она признает свою вину, то сможет облегчить себе наказание.

ФИО8 ФИО8 №3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО14 были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный №, где как пояснили сотрудники полиции, проживает ФИО1 и ДФИО16о.. Перед началом проведения ОРМ сотрудники полиции представились ФИО1 и ДФИО16о., и предъявили им постановление Александровского районного суда о проведении оперативно розыскного мероприятия, а именно «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте в домовладении по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный №, в котором ФИО1 и ДФИО16о. проживают. Он и ФИО14 ознакомились с данным постановлением, ФИО1 и ДФИО16о. поставили свои росписи. После ознакомления, сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, и предложили ФИО1 и ДФИО16о. добровольно выдать, если имеются наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 и ДФИО16о. пояснили, что у них ничего такого не имеется. После чего все участвующие лица проследовали во двор домовладения, а далее к хозяйственной постройке, где входе обследования хозяйственной постройке на полу были обнаружены 2 полимерных пакета черного цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет синего цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет белого цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего сотрудники полиции обнаруженные 2 полимерных пакета черного цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет синего цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, полимерный пакет белого цвета, внутри которого части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. После чего сотрудники полиции прошли в угол хозяйственной постройке, где были обнаружены 54 полимерных горшка, предназначенных для выращивания. После чего сотрудники полиции поместили 54 полимерных горшка для выращивания в полимерный мешок белого цвета, и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее все участвующие лица проследовали в хозяйственной постройки в соседнюю комнату, где обнаружили помещение, в котором находились 2 вентиляционные системы и 2 вентилятора для воздуха, а также висели датчики измерения температуры. После чего сотрудники полиции данные 2 вентиляционные системы 2 вентилятора для воздуха, а также датчики измерения температуры поместили в полимерный пакет черного цвета, опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее ДФИО16о. и ФИО1, предложили всем участвующим лицам проследовать во двор домовладения, а далее к помещению кухни, и после чего предложили всем участвующим лицам проследовать в помещение летней кухни, где в помещение летней кухни проследовали в соседнюю комнату, где на земле ДФИО16о. и ФИО1 указали на 3 полимерных мешка серого цвета, внутри которых находились части растений серо – зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также на 7 полимерных пакетов прозрачного цвета, внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также указала на части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые висели на веревке. После чего сотрудники полиции данные 3 полимерных мешка серого цвета и 7 полимерных пакетов прозрачного цвета, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли поместили в черный полимерный пакет, опечатали и изъяли. Части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли которые висели на веревки поместили в 2 полимерных пакета черного цвета, опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее ДФИО16о. и ФИО1, а также все участвующие лица, проследовали в соседнюю комнату в помещение летней кухни, где ФИО1 указала на 6 подвесных светодиодных лампы, а также на 3 светодиодные лампы. Далее сотрудники полиции основания 6 подвесных светодиодных лампы и основания 3 светодиодных ламп перемотали между собой скотчем, опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Также в помещение кухни сотрудники полиции обнаружили электронные весы и 4 бутылки с удобрением, которые также опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее сотрудники полиции в помещение летней кухни обнаружили фасовочные пакеты, которые поместили в белый полимерный пакет, опечатали и изъяли. При этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее сотрудники полиции в помещение летней кухни на столе обнаружили листок, на котором была написана инструкцию по выращиванию конопли. После чего сотрудники полиции данный листок бумаги поместили в черный полимерный пакет, опечатали и изъяли. После чего сотрудник полиции в помещение летней кухни изъяли принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Айфон 15», при этом сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее в ходе обследования жилого дома, территории двора, хоз. построек, сотрудники полиции наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. После этого сотрудник полиции составил протокол обследования, с которым он ознакомился, замечаний и дополнений у него не было. Он не помнит кому принадлежат вышеуказанные части растений и вышеуказанное имущество. Когда все приглашенные для участия в мероприятии лица прибыли в заданное домовладение, сотрудники полиции стучали в ворота, однако никто не открывал. Сначала сотрудники полиции подумали, что никого нет дома, однако потом через забор увидели, что в окне дома мелькнула кто-то. Затем ко двору подъехал автомобиль красного цвета - «Ситроен», номер которого он не запомнил. Из него вышел мужчина и стал наблюдать. Тогда сотрудники полиции подошли к нему, и он сказал, что его зовут ФИО7, и он муж ФИО1. Он сказал, что сейчас никого дома нет, и чтобы все приезжали завтра, тогда все будут дома и откроют дверь. Когда ФИО7 все же согласился с тем, что сотрудникам полиции необходимо провести мероприятия, он сказал, что ключей от калитки у него нет. Тогда сотрудники полиции предложили ему, чтоб он перелез через ворота и открыл дверь. ФИО7 сказал, что не сможет перелезть, тогда ФИО8 №4 предложил, чтоб он сам перелез, на что ФИО7 согласился. Тогда ФИО8 №4 перелез через ворота и открыл их. Далее из дома во двор вышла женщина. От сотрудников полиции ему стало известно, что ее зовут ФИО1. Когда все прошли на территорию домовладения и сотрудники полиции прошли на летнюю кухню, в пристройку и увидели высушенные растения, вентиляторы, лампы и т.д.. ФИО1 начала говорить, что не знает чье это все. Сотрудники полиции провели мероприятие и изъяли высушенные растения, лампы, удобрения какие-то, вытяжку, вентилятор. По окончанию обследования, когда все участвующие лица находились в летней кухне, сотрудники полиции спросили, кому принадлежит ли все изъятое, может быть хозяину дома, на что ФИО1 сказала, что хозяин дома ничего об этом не знает. ФИО7 начал говорить, что он тоже ни к чему не причастен и все это принадлежит ФИО5. Тогда ФИО1 спросила у сотрудников полиции, что ей будет, если она расскажет все как есть. Сотрудники полиции ответили ей, что если расскажет все как есть, то сможет облегчить себе наказание и возможно, ее не посадят в тюрьму. Он может с уверенностью сказать, что никакого давления ни на кого не оказывалось. Никаких действий, которые могли бы как-то повлиять на ФИО1 и ДФИО16о. от сотрудников полиции он не видел, при том, что постоянно находился рядом. Кроме того, он не слышал, чтоб сотрудники как-то на словах оказывали воздействие на ФИО1 и ДФИО16о. Может уверенно сказать, что все, что поясняли ФИО1 и ДФИО16о., они говорили добровольно, без оказания на них какого-либо воздействия, в том числе и со стороны сотрудников полиции, чтоб рассчитывать на снисхождение в ходе дальнейшего разбирательства.

ФИО8 ФИО8 №4 суду показал, что в марте 2025 года они проводили ОРМ «Обследование» по месту проживания ФИО1 и ее супруга ДФИО16О.. Приехали в с. 

<

адрес> Школьный, 5, постучались в окно, двери, но ни кто не вышел. Через некоторое время подъехал ее супруг ФИО7. Его ознакомили с постановлением, после чего спросили где находится ФИО5, он пояснил, что ее здесь нет, она уехала. После чего ему предложили открыть ворота, пройти во двор для обследования, он пояснил, что у него нет ключей от калитки, но от дома есть. После чего мы ему предложили перелезть через забор, чтобы открыть ворота, он пояснил, что не сможет. Он предложил, что он может перелезть и открыть калитку, если ФИО7 не против. Тот согласился, он перелез и открыл ворота. Все участвующие лица проследовали с его разрешения. Как только они зашли во двор из домовладения вышла ФИО1. После чего также данную гражданку ознакомили с постановлением, предложили выдать наркотические средства, а также иные предметы, на что они оба пояснили, что у них таковых не имеется. После чего они проследовали в хозпостройку, где в ходе обследования были обнаружены 4 полимерных пакета: 2 черных, 1 зеленый и 1 был белый, внутри которых были части растений серо-зеленого цвета с характерных запахом конопли. Задали вопрос ФИО5 и ФИО7, они пояснили, что не знают, кому это принадлежит. После чего данные пакеты изъяли, упаковали все. Далее были обнаружены 54 горшка, также спросили «Кому они принадлежат?», она пояснила, что не знает. После чего проследовали в дальнюю комнату и там были обнаружены вентиляция, лампы, датчики температур. ФИО7 и ФИО5 между собой переговорили и пояснили, что у них имеется, они проследовали в кухонное помещение. Когда вошли в кухонное помещение ФИО5 сразу указала на 3 полимерных мешка, внутри которых были части растений, потом указала на 7 полимерных прозрачных пакетов, внутри которых тоже были части растений. Также указала на вешалку, где висели части растений. У нее спросили «Что это и кому принадлежит?», на что она пояснила, что в мешках это уже отходы от конопли. 7 полимерных прозрачных пакетов пояснила, что уже изготовлено для употребления. Части растений, которые висели на вешалке, она пояснила, что их еще не переработала и принадлежат ей. После этого все было изъято, упаковано. Также были изъяты весы, 2 мобильных телефона «Айфон 13» и «Айфон 15», инструкция была в кухонном помещении, в которой было расписано, как изготавливать, как выращивать, какие удобрения добавлять, ее также изъяли. В дальней комнате кухонного помещения были изъяты весы, канистры с удобрением и фасовочные пакеты. Когда все упаковывалось, изымалось ФИО5 спросила, что ей будет за это, на что он ей сказал: «Если будешь всю правду рассказывать, то будут смягчающие обстоятельства». Все участвующие лица находились в кухне, она рассказывала, что все оборудование она заказывала на маркетплейсах, нанимала строителей, это все ей строили. Спросили у нее «Для чего столько конопли?», она пояснила, что сбывала ее в 

<

адрес> с 2023 года и возила на своем автомобиле, предварительно упаковав в вакуумные пакеты и отвозила своему знакомому Илье и Талеху. После того как все изъяли, поехали в Отдел, опросили ее и ее супруга. Помимо него в проведении оперативно-розыскного мероприятия участвовал инспектор-кинолог ФИО11, оперуполномоченные ФИО8 №5, ФИО8 №7, ФИО8 №8, двое понятых и участковый Гюджян. ОРМ проводил оперуполномоченный ФИО8 №5, за каждым его действием наблюдали понятые, в том числе участвующие лица, все были вместе, никто ни куда не расходился. Датчики температуры, вентиляторы, весы находились в новой хозпостройке, где изначально были обнаружены 4 полимерных пакета с частями растений, также там были большие черные горшки, которые были пустые, но видно, что в них была земля. Как она пояснила, что выращивала в них, потом когда уже созревали, они их перенесла в помещение кухни и там уже «перебивала». При ОРМ было обнаружено и изъято: весы, 4 полимерных пакета, в помещении кухни были обнаружены 3 мешка внутри которых были части растений, на полу стояли 7 полимерных пакетов прозрачного цвета внутри которых были части растений и на веревке висели части растений, также изъяли обнаруженное оборудование: 2 вентилятора, лампы, датчики температуры, весы, фасовочные пакеты, 2 мобильных телефона, инструкция, вакуумные пакеты и 4 канистры с удобрениями. Фасовочные вакуумные пакеты они для вакуматора, как она поясняла, чтобы не было запаха. Когда у ФИО15 и ДФИО16О. спросили, что это и кому принадлежит, супруг пояснил, что он к этому отношения не имеет, это все ФИО1 и она сама этим всем занималась. Когда они приехали в Отдел стали их опрашивали, ДФИО16О. сказал, что узнал о том, что ФИО15 этим занимается и сказал, чтобы это было последний раз и чтобы больше такого не было. Потом уже не знаю, вроде на допросах говорил о том, что он вообще не знал. Когда уже все изымали и стояли в кухне, ФИО1 спрашивала, что ей за это будет. На что он ей сказал, что если будет всю правду рассказывать, то будут смягчающие обстоятельства. Перед началом проведения ОРМ они знакомили ФИО15 с постановлением о проведении ОРМ. Перед проведением ОРМ к ним поступила оперативная информация, и было принято решение о проведении ОРМ, о сбыте информации не было. В дальнейшем у них были сведения о покупателях, датах, способах сбыта. ФИО1 призналась в сбыте, в кухонном помещении во время проведения ОРМ, и после, когда уже находились в кабинете, она уже подробно все поясняла. Прежде, чем она давала объяснения, ей разъяснялись ее права, защитник в тот момент не присутствовал, она сказала, что адвокат ей не требуется. Во время поведения ОРМ были обнаружены весы. Они у нее спрашивали, зачем ей весы, она поясняла, что на данных весах она взвешивала коноплю. В 7 прозрачных полимерных пакетах, где были части растений, она сказала, что приблизительно каждый пакет 200-250 грамм, потому что они были взвешены и для этого она использовала данные весы.

ФИО8 ФИО8 №5 суду показа, что у них имелась оперативная информация в отношении ФИО1 и ДФИО16О., что они причастны к хранению наркотических средств для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Александровского районного суда мы прибыли к домовладению № пер. Школьный 

<

адрес>, постучались ни кого не было. В этот момент подъехал ДФИО16О., они ему представились, ознакомили его с постановлением суда. После чего они ему сказали, что нужно проследовать на территорию домовладения, на что он ответил, что у него ключей не имеется, ФИО5 в домовладении тоже нет. Они предложили ему перелезть через ворота, на что он пояснил, что не полезет по состоянию здоровья, согласился оперуполномоченный ФИО8 №4 и перелез через ворота, открыл их и с его разрешения, они зашли на территорию домовладения и в этот момент вышла ФИО5 из домовладения. Ее также ознакомили с постановлением суда о проведении обследования данного домовладения на наличие наркотических средств. В присутствии всех участвующих лиц зачитали их права, предложили добровольно выдать, если таковые имеются в домовладении наркотические средства и так далее. На что ФИО1 и ДФИО16О. пояснили, что такого не имеется. После чего все проследовали в постройку, где при входе в правом углу были обнаружены 4 полимерных пакета, в которых находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос «Что это и кому принадлежит?» начали говорить, что не знают. Данные пакеты он упаковал, опечатал, все расписались, каких-либо дополнений, пояснений, замечаний ни кто не имел. В левом углу данной постройки были обнаружены горшки, данные горшки он также изъял, упаковал, все расписались, ни от кого дополнений, заявлений не поступило. С левой стороны был вход в другое помещение, и там были обнаружены вентиляция, термометры, регуляторы температуры и вытяжная система. Все это он также изъял, упаковал, ни от кого дополнений, заявлений не поступило. Далее все вышли с данной постройки и проследовали на летнюю кухню. При входе в летнюю кухню с левой стороны были обнаружены части растений, сколько было пакетов точно сейчас не помню, а также еще на веревке висели части растений, которые сушились. Данные пакеты он упаковал, все опечатал, в присутствии понятых, все расписались, ни кто дополнений, заявлений не имел. От входа с правой стороны были обнаружены электронные весы, диодные лампы, удобрения, это он тоже все изъял, упаковал в присутствии понятых, все расписались, дополнений, вопросов, замечаний ни кто не имел. Прямо от входа было обнаружено инструкция по выращиванию конопли, фасовочные пакеты, все изъял, упаковал, ни кто дополнений не имел. Также в ходе всего этого обследования ФИО1 начала спрашивать, что ей будет за данное хранение и за все это. Ей сказали, если будет сотрудничать со следствием, то это будет смягчающим обстоятельством. При опросе ФИО1 адвоката не было. Ей разъяснялись права и предлагали ей адвоката, она ответила, что в адвокате не нуждается. При проведении ОРМ были изъяты фасовочные пакеты. Также часть полимерных пакетов были с готовыми растениями, а другие висели. Фасовочные пакеты были пустые. Именно которые изъял для вакуматора они были пустые. А наркотические вещества находились в полимерных пакетах.

ФИО8 ФИО8 №6, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>. Проводил мероприятие оперуполномоченный ФИО3 ФИО8 №5 Также, в указанном мероприятии приняли участие оперуполномоченные ФИО8 №8, ФИО8 №4, стажер ФИО8 №7, а также приглашенные граждане – ФИО8 №3 и ФИО8 №2. Все прибыли к ранее указанному домовладению, это было примерно в 10 часов. Они начали стучать в ворота. В это время к дому подъехал красный «Ситроен», государственный регистрационный знак которого он не запомнил и из него вышел ранее незнакомый ему мужчина. Он стоял и наблюдал за ними. Они к нему подошли и спросили кто он, на что он ответил, что он ДФИО16о. Он пояснил, что его жена – ФИО1 присматривает за этим домом, пока хозяин дома работает на вахте, однако сейчас в доме никого нет. Затем он предложил им приехать завтра, когда в доме кто-то будет. Когда они все же убедили ФИО7, что им необходимо провести мероприятия, он сказал, что ключей от дома у него нет. Тогда они предложили ему, чтоб он сам перелез через ворота и открыл дверь, на что тот пояснил, что не сможет перелезть. Тогда ФИО8 №4 предложил, чтоб он сам перелез, на что тот согласился. Тогда ФИО8 №4 перелез через ворота и открыл их. Тогда во двор вышла женщина, это была ФИО1. Они ее попросили открыть дверь. Она сначала не хотела открывать, ссылаясь на то, что переживает, что они какие-то бандиты. Однако через пару минут, увидев, что рядом с ними стоит ее муж, все таки открыла калитку. Все присутствующие сотрудники полиции представились и показали свои служебные удостоверения. Затем они объявили о том, что сейчас в указанном домовладении будет проведено мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего один из сотрудников полиции предъявил ФИО1 и ДФИО16о. для ознакомления постановление, согласно которого в указанном домовладении разрешено было провести оперативно-розыскное мероприятие. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего все были предупреждены о применении технических средств фиксации. Далее все проследовали на территорию домовладения для проведения мероприятия. Перед началом мероприятия ФИО1 и ДФИО16о. было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что те пояснили, что таковые отсутствуют, после чего они приступили к обследованию. Справа от входа, во дворе, была хозяйственная постройка, куда все и проследовали. В постройке были обнаружены 4 полимерный пакета с высушенными растениями, которые имели резкий характерный запах. Указанные пакеты были изъяты. По факту изъятия указанных пакетов ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. Слева от входа в указанное помещение были обнаружены 54 цветочных горшка, которые были помещены в полимерный мешок, и изъяты. По факту изъятия указанных горшков ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. Затем все проследовали в отдельную комнату данного помещения, где при входе были обнаружены системы вентиляции, два датчика регулирования температуры и вентиляторы. Два датчика для регулирования температуры, две системы вентиляции и два вентилятора были опечатаны и изъяты. По факту изъятия указанных предметов ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. Далее они повторно предложили ФИО1 и ДФИО16о. добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что оба пояснили, что в помещении летней кухни имеются наркотические средства и попросили всех участвующих лиц туда проследовать. Когда все пришли в помещение летней кухни, слева от входа в помещение были обнаружены три мешка и 7 полимерных пакетов с шишками, а также ветки с характерным запахом, весящие на веревках. Далее все перечисленные вещества были опечаталы и изъяты. По факту изъятия указанных веществ ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. Далее все участвующие лица проследовали в комнату, расположенную справа от входа в помещение, где обнаружили 6 подвесных диодных ламп, 3 диодные лампы, электронные весы, а также бутылки с удобрениями. На их вопрос о том, кому принадлежат весы ФИО1 ответила, что весы она использовала для взвешивания конопли, после чего фасовала ее по пакетам. Далее все перечисленные предметы были помещены в полимерные пакеты, опечатаны и изъяты. По факту изъятия указанных предметов ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. На столе, расположенном прямо от входа в помещение летней кухни были обнаружены фасовочные пакеты, рукописно написанная инструкция по выращиванию растений «конопля», а также 2 мобильный телефона – Айфон 13 и Айфон 15, принадлежащие ФИО1 и ДФИО16о. Далее все перечисленные предметы были помещены в полимерные пакеты, опечатаны и изъяты. По факту изъятия указанных предметов ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. Когда мероприятие было окончено, ФИО8 №5 составил соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились путем их прочтения вслух ФИО8 №5, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих графах протоколов. Перед началом мероприятия, во время его проведения, а также по его окончанию от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. В ходе проведения мероприятия ФИО1 практически никаких пояснений по поводу изъятых предметов и веществ не давала, так как, видимо была растеряна. Далее, когда все участвующие лица все еще находились в летней кухне, ФИО1 спросила у ФИО8 №4, что ей грозит, если она расскажет всю правду, на что он ей ответил, что в этом случае она может рассчитывать на снисхождение в ходе предварительного следствие, а также на наличие смягчающего обстоятельства в виде способствованию следствию. Тогда ФИО7 начал говорить ФИО1, чтоб та все рассказала и что он ко всем изъятым предметам и веществам никакого отношения не имеет, а также что все это принадлежит ей. Ни он, ни кто-либо другой из сотрудников полиции на ФИО1 давление какого-либо не оказывали ни до мероприятия, ни во время его проведения, ни после него (т.3 л.д.111-115).

ФИО8 ФИО8 №7 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>. Также, для проведения мероприятия были привлечены оперуполномоченные ФИО8 №8, ФИО8 №4, ФИО8 №6 Проводил мероприятие оперуполномоченный ФИО3 ФИО8 №5, который также для участия в мероприятии пригласил двоих представителей общественности – ФИО8 №3 и ФИО8 №2. Около 10 часов все участвующие лица прибыли к заданному домовладению и присутствующие сотрудники полиции начали стучать в калитку, но никто во двор так и не выходил. В это время к дому подъехала красная иномарка, марку и регистрационный знак которого он не помнит, из него вышел ранее незнакомый ему мужчина, который стал наблюдать за всем происходящим. Один из сотрудников подошел к нему и поинтересовался кто он. Стало известно, что этот мужчина – ДФИО16о., муж ФИО1 С его слов, ФИО1 присматривает за этим домом, в то время, как хозяин дома работает на вахте. Также он сказал, что на данный момент никого нет дома и ключей от этого дома у него тоже нет. Когда ФИО7 все же согласился с тем, что сотрудникам полиции необходимо провести мероприятия, он сказал, что ключей от калитки у него нет. Тогда сотрудники полиции предложили ему, чтоб он перелез через ворота и открыл дверь. ФИО7 сказал, что не сможет перелезть, тогда ФИО8 №4 предложил, чтоб он сам перелез, на что ФИО7 согласился. Тогда ФИО8 №4 перелез через ворота и открыл их. Далее из дома во двор вышла ФИО1. Все присутствующие сотрудники полиции представились и показали свои служебные удостоверения. Далее ей и ДФИО16о. было объявлено, что сейчас в домовладении будет проведено мероприятие «Обследование…». Далее сотрудник полиции предъявил ФИО1 и ДФИО16о. для ознакомления постановление о проведении мероприятия. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего все были предупреждены о применении технических средств фиксации. Затем все прошли на территорию домовладения. Перед началом мероприятия ФИО1 и ДФИО16о. было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются. ФИО1 и ДФИО16о. ответили, что таковые отсутствуют. Затем предложили им выдать добровольно, если что-то имеется запрещенное, на что они сказали, что ни чего нет. Мы зашли в хозпостройку, где обнаружили полимерные пакеты, точно сколько, не помню, с растениями с запахом конопли. Затем увидели ведра, сколько не помню, но много. Это все было в первой комнате данной хозпостройки. Во второй комнате хозпостройки обнаружили вентиляторы, датчики температуры, еще что-то было, не помню. Это все изъяли, ФИО8 №5 написал протокол. Пакеты, в которых находились растения с запахом конопли были обвязаны нитью, оклеены печатью «ФИО3 «Александровский» и все участвующие лица расписались. Со второй комнаты тоже все изъяли: датчики температуры, вентиляторы. Затем снова предложили ФИО1 и ФИО7, если есть еще запрещенное выдать, они сказали, что есть и мы пришли на кухню. Сразу, как только зашли на кухню почувствовали запах конопли. Пошли в комнату слева и там стояли пакеты, сколько их было не помню, тоже с частями растений с запахом конопли. В этой же комнате висела веревка, на которой висели кусты и также был запах конопли. Это все ФИО8 №5 изъял, написал протокол изъятия, все обвязали нитью, оклеили печатью и все участвующие лица расписались. Затем прошли в другую комнату в этой же кухне, где были лампы, на столе стояли весы, это все ФИО8 №5 изъял, написал протокол. Вернулись в первую комнату и увидели там вакуматор.

ФИО8 ФИО8 №8 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в домовладении № пер. Школьного 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Кроме него в указанном мероприятии приняли участие оперуполномоченные ФИО8 №6, ФИО8 №4, стажер ФИО8 №7, а также двое представителей общественности, не заинтересованных в ходе и результатах мероприятия – ФИО8 №3 и ФИО8 №2 Проводил мероприятие оперуполномоченный ФИО3 ФИО8 №5. Когда все приглашенные лица прибыли к ранее указанному домовладению, было примерно в 10 часов. Присутствующие сотрудники полиции начали стучать в ворота, однако никто не выходил. К дому подъехал красный «Ситроен», государственный регистрационный знак которого он не запомнил, из которого вышел мужчина. Его он видел первый раз и кто это – ему было не известно. Он стоял и наблюдал за ними. Они к нему подошли и спросили кто он, на что он ответил, что он ДФИО16о. - муж ФИО1. Как он пояснил, его жена присматривает за этим домом, пока хозяин дома – ее бывший муж, работает на вахте. Так же он сказал, что сейчас дома никого нет и предложил им приехать завтра, когда в доме кто-нибудь будет. Когда они все таки объяснили ФИО17, что им необходимо провести мероприятия, то он ответил, что ключей от дома у него нет. Тогда они предложили ему перелезть через ворота и открыть дверь, на что он ответил, что не сможет перелезть. Затем ФИО8 №4 предложил ему свою помощь, на что тот согласился. Тогда ФИО8 №4 перелез через ворота и открыл их, после чего во двор из дома вышла женщина. Это была ФИО1 Все присутствующие сотрудники полиции представились и показали свои служебные удостоверения. Затем они разъяснили, что сейчас в указанном домовладении будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего ФИО1 и ДФИО16о. было предъявлено для ознакомления соответствующее постановление, после чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее все были предупреждены о применении технических средств фиксации хода и результатов мероприятия. Далее все проследовали на территорию домовладения для проведения мероприятия. Перед началом мероприятия ФИО1 и ДФИО16о. было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что те пояснили, что таковые отсутствуют. В ходе обследования, справа от входа во двор, в хозяйственной постройке были обнаружены 4 полимерный пакета с высушенными растениями с характерным запахом. Указанные пакеты были опечатаны и изъяты. По факту изъятия указанных пакетов ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. Слева от входа в постройку были обнаружены 54 цветочных горшка, которые были помещены в полимерный мешок, опечатаны и изъяты. По факту изъятия указанных горшков ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. В комнате постройки при входе были обнаружены системы вентиляции, два датчика регулирования температуры и вентиляторы. Два датчика регулирования температуры были помещены в полимерный пакет, две системы вентиляции и два вентилятора были перевязаны нитями, после чего все было опечатано и изъято. По факту изъятия указанных предметов ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. Далее они повторно предложили ФИО1 и ДФИО16о. добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что те ответили, что в летней кухне имеются наркотические средства и пригласили всех участвующих лиц туда пройти. Когда все прибыли в помещение летней кухни, слева от входа в помещение были обнаружены 3 мешка и 7 полимерных пакетов с шишками с характерным запахом конопли, а также ветки с характерным запахом, висящие на веревках. Далее все перечисленные вещества были помещены в полимерные пакеты, опечатаны и изъяты. По факту изъятия указанных веществ ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. Затем все прошли в комнату, расположенную справа от входа летней кухни, где были обнаружены 6 подвесных диодных ламп, 3 диодные лампы, электронные весы, а также бутылки с удобрениями. На вопрос о том, кому принадлежат весы ФИО1 сказала, что весы она использовала для взвешивания конопли, после чего фасовала ее по пакетам, после чего все перечисленные предметы были помещены в полимерные пакеты, опечатаны и изъяты. По факту изъятия указанных предметов ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. На столе, расположенном прямо от входа в помещение летней кухни были обнаружены фасовочные пакеты, рукописная инструкция по выращиванию растений «конопля», а также мобильный телефон Айфон 15, принадлежащий ФИО1. Далее все перечисленные предметы были помещены в полимерные пакеты, опечатаны и изъяты По факту изъятия указанных предметов ФИО8 №5 составил соответствующий протокол. По окончанию мероприятия ФИО8 №5 были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились путем их прочтения вслух ФИО8 №5, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих графах протоколов. Перед началом мероприятия, во время его проведения, а также по его окончанию от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. Когда все участвующие лица были в летней кухне, ФИО1, пользуясь более или менее неформальной обстановкой, спросила у ФИО8 №4, что ей «будет», если она расскажет всю правду, на что тот ей сказал, что если она все расскажет, то может рассчитывать на наличие смягчающего обстоятельства в виде способствованию следствию. Услышав это ДФИО16о. начал убеждать ФИО1 все рассказать. Также он начал убеждать сотрудников полиции, что ко всем изъятым предметам и веществам никакого отношения не имеет, а также что все это принадлежит ей.

ФИО8 ФИО8 №9 суду показал, что у него есть бывшая жена ФИО1, с ней он пробыл в браке около 20 лет и около 15 лет назад они развелись, однако сохранили приятельские отношения и общение, так как у них есть общая дочь. Примерно 5 лет назад он приобрел дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, где и прописался. С тех пор он там и проживал и при этом работал на заправке. Там он проработал около года, после чего устроился на работу, на которой работает и по сей день. Примерно 3 года назад с ним по вышеуказанному адресу стал проживать его друг ФИО18, который проживал у него бесплатно. Насколько ему известно, ФИО18 нигде не работал, однако сдавал квартиру, которая у него имелась в 

<

адрес>. ФИО18 приезжал и проживал около 3-4 месяцев на территории его домовладения, а потом на какой-то период уезжал куда-то. Так продолжалось около 3 лет. С ФИО18 он не общается в настоящее время, так как они поругались. Ему известно, что рядом с его домом проживает мать ФИО1, в 

<

адрес>. Как только он стал уезжать на вахты, ему нужно было, чтоб в холодное время года кто-то присматривал за его домом, так как его необходимо топить. Тогда он попросил свою бывшую супругу – ФИО1 присмотреть за его домом, так как она все равно часто приезжает к своей маме. Она согласилась. В сентябре и октябре 2024 года он был на работе, на вахте. В ноябре 2024 года он уехал обратно на вахту. Кроме того, примерно год назад он решил попробовать выращивать грибы на территории своего домовладения и начал закупать необходимое оборудование и оборудовать им пристройку своего дома. Он купил вентиляцию, вентиляторы и лампы. Он установил их в помещении, находящемся на территории его домовладения. Ему оставалось закупить только стеллажи и поддоны, однако на тот момент ему не хватило денег. Все это он покупал постепенно, так как финансово был ограничен. В ходе допроса ему следователем был предъявлен на обозрение протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на территории его домовладения были обнаружены и изъяты: вытяжка (ее он покупал в 2024 году, когда точно не помнит, так как планировал выращивать грибы, ее он приобрел за 8-9 тысяч рублей); 2 вентилятора (их он покупал тоже в 2024 году примерно за 8-9 тысяч рублей тоже для выращивания грибов); электронные весы (эти весы остались от прошлых хозяев, он ими не пользовался и даже не может сказать, где они лежали); светильники (их он покупал тоже в 2024 году примерно за 26 тысяч каждый, тоже для выращивания грибов, так как грибам нужен свет и сырость). Обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, пятьдесят четыре цветочных горшка, он видит первый раз и откуда они взялись на территории его домовладения – ему не известно. Он их не покупал, так как для выращивания грибов они не подходят. Приобретенное им оборудование (вентиляторы, вытяжку, лампы) он планировал использовать при выращивании грибов, использовать это оборудование для выращивания растений рода «Конопля» он не собирался. О том, что ФИО1 использовала купленное им оборудование (вентиляторы, вытяжку, лампы) для выращивания растений рода «Конопля», ему было не известно. Ему не принадлежат части растений рода «Конопля», наркотическое средство «марихуана», обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, кому это принадлежит ему неизвестно. В указанном домовладении его долго не было. Он уезжал на вахту в декабре 2024 года и вернулся в апреле 2025 года. Все это время его дома не было и ФИО1, которая присматривала в это время за его домовладением, ничего об этом ему не говорила. Кроме ФИО1, он не давал никому разрешение приходить на территорию его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес> уточнил, что даже с соседями он не общается. Никому кроме ФИО1 он не давал ключи от указанного домовладения и никто кроме нее туда зайти не мог. ФИО1 не говорила ему, что будет использовать приобретенное им оборудование (вентиляторы, вытяжку, лампы) и не спрашивала у него на это разрешение. Когда он приезжал с вахты домой по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес> он не видел, как ФИО1 использовала купленное им оборудование. В хозяйственном помещении весит вытяжка, установлены вентиляторы и лампы, это все устанавливал он, так как планировал выращивать грибы. Он не видел, что ФИО1 как-то использует оборудованное им помещение. При нем это помещение было пусто, там ничего не находилось. К выращиванию наркотикосодержащих растений рода «Конопля», а также к незаконному сбыту наркотических средств, он не причастен. О том, что на территории его домовладения кто-то выращивал растения рода «Конопля», ему было неизвестно и он об этом ничего не знал. Ему неизвестно какой источник дохода у ФИО1, так как она замужем, и он не имеет отношения к ее новой семье. Ее муж насколько ему известно работает. Какой у них бюджет, он не знает. С ДФИО16о. он познакомился очень давно, однако с ним не общается, никаких отношений не поддерживает. Чем он занимается – ему не известно. У него с ДФИО16о. дел никаких нет. Ему неизвестно посещал ли ДФИО16о. в его отсутствие 

<

адрес> пер. Школьный 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. У него ДФИО16о. разрешение на посещение указанного домовладения не спрашивал. Может предположить, что если и посещал ДФИО16о. территорию его домовладения, то только с ФИО1. Кроме ФИО1 он никому не давал разрешение посещать принадлежащее ему домовладение. Ему не знаком «Талех», проживающий на территории 

<

адрес>, и никого с таким именем он не знает (т.4 л.д. 221-225).

Вина подсудимой ДФИО16 подтверждается также обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании:

заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование верхушечные части растений серо-зеленого цвета (объекты №№) представляют собой наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массы после высушивания до постоянных масс наркотического средства- каннабис (марихуана) составил: 178,63 г, 126,18 г, 182,59 г, 193,20 г, 211,77 г, 200,82 г, 192,94 

<

адрес> на исследование части растений серо-зеленого цвета (объекты №№) представляют собой части наркотикосодержащих растений рода Cannabis L. (Конопля), которые содержат наркотическое средство - «тетрагидроканнабинол». Массы частей растений рода Cannabis L. (Конопля) после высушивания до постоянных масс составила: 283,01 г, 296,74 г, 254,82 г, 219,37 г, 127,07 г, 184,01 г, 52,74 г, 436,82 г, 729,37 г, 627,07 г. (т. 1 л.д. 205-211);

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленных электронных весов выявлены следовые количества наркотического средства «тетрагидроканнабинол» (действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля) (т.3 л.д. 177-185);

заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО1 какими-либо психическими расстройствами не страдала в период инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время. А потому во время инкриминируемого ей деяния, ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела, в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которому относиться инкриминируемому ей деяние, ФИО1 не обнаруживала также и признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствует данные о последовательности и целенаправленности ей действий, отсутствие в её поведении и высказываниях в тот период времени признаков паталогической интерпретации окружающего и анамнез своего поведения. поэтому во время инкриминируемого ей деяния, ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. по всему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера ФИО16 МС.Т. не нуждается. ФИО1 признаков симптома зависимости от алкоголя, наркотических средств (наркомания) не обнаруживала в период инкриминируемого ей деяния и не обнаруживает в настоящее время (т. 1 л.д. 230-231);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в служебном кабинета № административного здания Отдела МВД ФИО3 «Александровский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, проведен осмотр и у ФИО1 изъята принадлежащая ей банковская карта банка ПАО Сбербанк № (т.1 л.д. 98-102);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 13 часов 50 минут, сотрудниками ФИО3 Отдела МВД ФИО3 «Александровский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, у ФИО1: полимерный пакет с 7 полимерными пакетами с находящимся в нем наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами 178,53 г, 126,08 г, 182,49 г, 193,10 г, 211,67 г, 200,72 г, 192,84 г; 10 полимерных пакетов с частями наркотикосодержащих частей растений рода Cannabis L. (Конопля), которые содержат наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» массами 282,91 г, 296,64 г, 254,72 г, 219,27 г, 126,97 г, 183,91 г, 52,64 г, 436,72 г, 729,27 г, 626,97 г. (т.1 л.д. 214-218);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 13 часов 50 минут, сотрудниками ФИО3 Отдела МВД ФИО3 «Александровский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, у ФИО1: полимерный пакет с 7 полимерными пакетами с находящимся в нем наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами 178,53 г, 126,08 г, 182,49 г, 193,10 г, 211,67 г, 200,72 г, 192,84 г; 10 полимерных пакетов с частями наркотикосодержащих частей растений рода Cannabis L. (Конопля), которые содержат наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» массами 282,91 г, 296,64 г, 254,72 г, 219,27 г, 126,97 г, 183,91 г, 52,64 г, 436,72 г, 729,27 г, 626,97 г. (т.3 л.д. 73-90);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № Отдела МВД ФИО3 «Александровский» произведен осмотр изъятых в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, № и осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

полимерный мешок белого цвета, внутри которого 54 полимерных горшка. На момент осмотра упаковка видимых повреждений не имеет. При вскрытии в нем обнаружены 54 полимерных горшка черного цвета, имеются загрязнения;

6 подвесных диодных ламп, перемотаны скотчем. На момент осмотра видимых повреждений нет. Лампы имеют металлический корпус черного цвета и различные разъемы, кабель включения, регулировку света;

3 диодные лампы, перемотаны скотчем. На момент осмотра видимых повреждений нет. Лампы имеют металлический корпус белого цвета, имеется кабель включения;

картонная коробка, внутри которой электронные весы, а также 4 бутылки с удобрением. На момент осмотра упаковка в повреждений не имеет. При вскрытии коробки в ней обнаружены электронные весы, a также 4 бутылки с удобрением. Электронные весы марки «Форт Т-708Ф Фиеста» в корпусе зеленого цвета. 4 бутылки удобрения марки «ВАС» имеются надписи выполнены на английском языке;

2 системы вентиляции, которые на момент осмотра повреждений не имеют. На одной из систем имеется фольгированный выход;

2 вентилятора, которые на момент осмотра повреждений не имеют. Вентиляторы фирмы «Вallu» в корпусе черного цвета, напольные;

полимерный пакет черного цвета, внутри которого 2 датчика измерения температур, на момент осмотра повреждений нет. 2 датчика измерения температуры, один из которых в корпусе белого цвета имеют надпись, выполненную на иностранном языке, второй датчик имеет корпус черно-белого цвета, имеют надпись, выполненную на иностранном языке;

полимерный пакет белого цвета, внутри которого фасовочные пакеты, которые на момент осмотра повреждений не имеют. На момент осмотра имеются прозрачные пакеты с зип застёжкой и 4 рулона прозрачных пакетов;

полимерный пакет черного цвета, внутри которого инструкция, на момент осмотра повреждений нет. Внутри пакета имеется листок белого цвета, на котором имеется надпись выполненная красителем синего цвета, а именно инструкция по выращиванию конопли;

полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого мобильный телефон марки «Айфон 15», на момент осмотра мобильный телефон повреждений не имеет, находится в выключенном состоянии;

полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого мобильный телефон марки «Айфон 13», на момент осмотра мобильный телефон повреждений не имеет, находится в выключенном состоянии;

полимерный файл прозрачного цвета, внутри которого банковская карта «Сбербанк». Установлено, что банковская карта Сбербанк» МИР № принадлежит ФИО19 (ФИО1), банковская карта зеленого цвета (т.2 л.д. 28-33);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>:

прозрачный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружен бумажный фрагмент, оснащенный пояснительной надписью следующего содержания : «Полимерный пакет прозрачного цвета внутри которого айфон 15, удостоверенный оттиском печати «Отдел МВД ФИО3 «Александровский» ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>, а также подписями без расшифровки фамилий, мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro» в чехле черного цвета. На момент осмотра на корпусе мобильного аппарата имеются мелкие механические повреждения. при извлечении данного слота, в нем обнаружена сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС», имеющий серийный №. На момент осмотра мобильный телефон находиться в неактивном состоянии. При включении мобильного аппарата требуется ввод пароля для доступа к рабочему пространству. При вводе комбинации цифр «598959» рабочее пространство мобильного аппарат становиться открыто для просмотра. На момент осмотра мобильный аппарат находится в режиме «полета» и подключить его к интернет ресурсам не представляется возможным во избежание уничтожения имеющейся информации при подключении. В ходе осмотра содержания рабочего пространства мобильного аппарата обнаружено приложение «Настройки», где обнаружена информация об устройстве: название модели - «Iphone 15 Pro», IMEI-код 1: 35 243380 175842 3, IMEI-код 2: 35 243380 178073 2. В ходе осмотра рабочего пространства мобильного аппарата обнаружено приложение «WhatsApp», пользование которым ведется от абонента «ФИО5 ФИО32» с абонентским номером 

<

***>. В ходе осмотра содержимого указанного приложения обнаружен чат с пользователем «Джафкам» с абонентским номером 

<

***> с ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которого информации, представляющей интерес для материалов уголовного дела, не обнаружено. В ходе осмотра содержимого указанного приложения обнаружен чат с пользователем «Ильяс» с абонентским номером 

<

***> с ДД.ММ.ГГГГ по часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которого установлено, что ФИО1 в личных голосовых сообщениях обращается к нему по имени «Ильяс», однако информации, представляющей интерес для материалов уголовного дела не обнаружено. В ходе осмотра содержимого указанного мессенджера, в ходе поиска чата с пользователем «Талех», обнаружена соответствующая запись, при переходе на которую обнаружен контакт «Тамара» с абонентским номером 

<

***>, чат с которым пуст. В ходе осмотра содержимого указанного приложения обнаружен чат с пользователем «Слава» с абонентским номером 

<

***>, чат с которым пуст (т. 3 л.д. 31-37);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка по банковской карте №, принадлежащей ФИО1. Выписка по банковской карте №, оформлена на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 43 листах формата А4. Согласно представленной выписке, банковская карта № открыта ДД.ММ.ГГГГ к расчетному счету № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по паспорту 

<

...>, выданному ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Согласно представленной выписке ДД.ММ.ГГГГ в 11:57 на указанную банковскую карту произведен взнос наличными через АТМ (Ессентуки, 

<

адрес>) в размере 495 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08:49 на указанную банковскую карту произведен взнос наличными через АИМ (Ессентуки, 

<

адрес>) в размере 190 000 рублей. кроме того, согласно представленной выписке в о с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ода на маркетплейс «Озон» были переведены денежные средства на сумму 105534 рубля (т.2 л.д. 224-225);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 13 часов 50 минут, сотрудниками ФИО3 Отдела МВД ФИО3 «Александровский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, картонная коробка, при вскрытии которой из нее извлечены 4 бутылками с жидкостью, оснащенные биркой с надписью марки «ВАС», 3 из которых упакованы в пленку, а также электронные весы марки «ФОРТ Т-708Ф Фиеста» в корпусе зеленого цвета (т.3 л.д. 170-171);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен обнаруженный и изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО3 Отдела МВД ФИО3 «Александровский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro» в чехле черного цвета.

При вскрытии пакета из него извлечены: бумажный фрагмент, оснащенный пояснительной подписью следующего содержания: «Полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого «айфон 15», удостоверенной оттиском печати «Отдел МВД ФИО3 Александровский» ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>, а также подписями без расшифровки фамилий;

бумажный фрагмент, оснащенный пояснительной надписью следующего содержания: «Мобильный телефон марки «Айфон 15» вещественное доказательство по УД №№, удостоверенной оттиском печати «Отдел МВД ФИО3 «Александровский» ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>», а также подписью с расшифровкой фамилии; бумажный фрагмент, оснащенный пояснительной подписью следующего содержания: «Полимерный пакет с мобильным телефоном марки «Iphone 15 Pro» IMEI –код 1:350243380 175842 3, IMEI –код 2: 35 243380 178073 2 с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» имеющей серийный №, в чехле черного цвета, обнаруженным и изъятым ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, здания, сооружения, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пере

<

адрес>, удостоверенной оттиском печати «№ ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>», а также подписью с расшифровкой фамилии;

бумажный фрагмент, оснащенный пояснительной надписью следующего содержания: «Полимерный паке с мобильным телефоном марки |«Iphone 15 Pro» IMEI-код 1: 35 243380 175842 3,1МЕ1-код 2: 35 243380 178073 2 с сим- картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» имеющей серийный №, в чехле черного цвета, обнаруженным и изъятым у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>», удостоверенной оттиском печати «№ ГУ по 

<

адрес>», а также подписями с расшифровкой фамилий;

мобильный телефон «Iphone 15 Pro» в чехле черного цвета. На момент осмотра на корпусе мобильного аппарата имеются мелкие механические повреждения, к задней поверхности корпуса мобильного аппарата при помощи липкой ленты прикреплена сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» имеющей серийный №. На момент осмотра мобильный аппарат требует ввод пароля для доступа к рабочему пространству. При вводе комбинации цифр «598959» рабочее пространство мобильного аппарата становиться открыто для осмотра. На момент осмотра мобильный аппарат находиться в режиме «Полета». Ввиду того, что возникла необходимость извлечения из мобильного аппарата дополнительной информации, он подключен к беспроводной сети WI-FI. Затем был осуществлен вход в приложение «Озон», осмотрено содержимое которого не представилось возможным, так как оно потребовано обновления. После обновления приложения стало ясно, что пользователь покинул профиль и осмотреть его содержимое не представилось возможным.

Далее был осуществлен вход в приложение «Арр store» и в поиск был введен «signal», после чего приложение отобразило информацию о том, что мессенджер ранее был установлен на указанный аппарат, однако затем удален. Затем мессенджер «signal» был загружен в устройство, после чего в указанное устройство была вставлена имеющая сим-карта оператора сотового связи ПАО «МТС» имеющей серийный № и отключен режим «Полет». Затем для доступа к хранилищу загруженного мессенджера «signal» был введен абонентский номер установленной сим-карты «9857655989», после чего мессенджер запросил подтверждение номера для входа в аккаунт. Однако подтвердить номер не удалось, в связи с чем осмотреть содержимое указанного мессенджера не представилось возможным. Затем был осуществлен вход в мессенджер «WhatsapApp» и стало известно, что пользователем аккаунт был покинут (т.4 л.д. 153-159);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения № переулка Школьного 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>:

полимерный пакет, оклеенный липкой лентой, к которой при помощи липкой ленты прикреплен бумажный фрагмент, оснащенный пояснительной надписью следующего содержания: «ГСУ ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес> объекты исследования к заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № Опечатано печатью «15/для заключений №» экспертно-криминологический центр ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>», которая удостоверена печатью «1/5 для заключений №», а также подписью от имени эксперта без расшифровки фамилии. На момент осмотра полимерный пакет повреждений не имеет, доступ к содержимому ограничен. При вскрытии пакета из него извлечены:

бумажный фрагмент, оснащенный пояснительной надписью следующего содержания: «полимерный пакет черного цвета внутри которого электрические весы марки «Форт-Т-708Ф Фиеста — вещественное доказательство по уд № », которая удостоверена печатью МВД ФИО3 «Александровский» ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>», а также подписью от имени следователя с расшифровкой фамилии;

электронные весы белого цвета с надписью «Форт Т-708Ф Фиеста», имеющие множественные загрязнения и механические повреждения на корпусе. Весы оснащены рабочей поверхностью, таблом, 4 кнопками управления, а также шнуром для обеспечения электропитания.

Объектом осмотра является лист бумаги формата А4, который является бланком дактилоскопической карты. На момент осмотра указанная карта заполнена, при этом, согласно представленной на ней информации, следы на карте принадлежат «ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес> ССР; сведения о регистрации по месту жительства: СК, 

<

адрес>» (т.5 л.д. 6-9);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен ответ ПАО «МТС», приложением к которому является информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонента с абонентским номером 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, откопированная на оптический диск. Согласно указанного ответа, абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, выдан 04,05,2024 ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>, адрес: 

<

адрес>. В ходе осмотра содержимого оптического диска на нем обнаружен файл: П УД № П1 (5120257).xlsx. В ходе осмотра содержимого указанного файла установлено, что он содержит информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонента с абонентским номером 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде таблицы, в том числе, имеется информация о входящих и исходящих соединениях с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО18. Также имеется информация о входящих и исходящих соединениях с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО8 №9.

Кроме того, в ходе осмотра указанной информации стало известно, что пользователь с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя ФИО1:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00:00:00 до 00:03:26 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, край Краснодарский, р-н Кущевский, 

<

адрес>, башня;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03:17:23 до 03:20:56 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, 

<

адрес>, р-н Чертковский, х ФИО12, башня и ФИО3, обл. Ростовская, район Чертковский, 3.5 км восточнее 

<

адрес>, башня;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03:20:56 до 03:45:27 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, обл. Воронежская, р-н ФИО13, х Кравцово, примерно в 241 м по направлению на запад от ориентира магистраль М-4 «Дон», расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Богуч.р-н, установлено относительно ориентира на 1-м км а и обл. Ростовская, р-н Чертковский, х ФИО12, башня;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:57:59 до 10:06:34 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, обл. Тульская, р-н Ефремовский, д. Платоновка, башня;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:55:48 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, обл. Московская, 

<

адрес>, д.Руднево, башня;

ДД.ММ.ГГГГ в 16:04:10 находился в районе базовой станции ФИО3, обл. Московская, 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, ОДН;

ДД.ММ.ГГГГ в 13:27:58 находился в районе расположения ФИО3, обл. Московская, 

<

адрес>, пр-д Нефтебазовркий, 

<

адрес> АРТИС СПУ ООО;

ДД.ММ.ГГГГ в 13:32:14 находился в районе расположения станции ФИО3, 

<

адрес> м от 

<

адрес>, (ОДН);

ДД.ММ.ГГГГ в 13:33:05 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, 

<

адрес>, АО ""ЦЦТ на Ленинском"";

ДД.ММ.ГГГГ в 14:07:00 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, обл. Московская, 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, ОДН;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:14:03 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, 

<

адрес>, АО ""ЦДТ на Ленинском"";

ДД.ММ.ГГГГ с 17:27:32 до 17:49:03 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, обл. Тверская, р-н Торжокский, 242-й км М-11 «Москва-Санкт-Петербург"", правая сторона, башня;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:05:53 находилась в районе расположения базовой станции ФИО3, обл. Липецкая, р-н Елецкий, с Новый Ольшанец, 

<

адрес>,116 км восточнее 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:00:47 до 12:14:37 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, обл. Липецкая, р-нХлевенский, 

<

адрес>, магистраль Дон 460-461 км, башня;

ДД.ММ.ГГГГ с 15:54:29 до 15:56:34 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, обл. Ростовская, р-н Чертковский, 1,8 км северо-западней 

<

адрес>, 792-й км трассы М-4 ""Дон"", столб;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:36:25 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, край Краснодарский, p-н Павловский, Новолеушковская, 

<

адрес>, башня;

ДД.ММ.ГГГГ в 21:37:40 находился в районе расположения базовой станции ФИО3, край Краснодарский, р-н Кавказский, 

<

адрес>. мачта (т.5 л.д. 29-119);

постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес следственного отдела Отдела МВД ФИО3 «Александровский» представлены материалы оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками отдела МВД ФИО3 «Александровский» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 5-9);

постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о рассекречивании сведений, составляющих государственную № и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, которым постановлено рассекретить результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», справку меморандум оперативной информации в отношении ФИО1(т. 1 л.д. 10-13);

справкой – меморандумом о/у ФИО3 Отдела МВД ФИО3 «Александровский» ФИО8 №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ФИО3 Отдела МВД ФИО3 «Александровский» имеется оперативная информация в отношении ФИО1, которая по имеющейся информации в домовладении, расположенном по адресу: СК, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пере

<

адрес>, хранит наркотические средства в крупном размере, в частности «марихуану». В ходе проведенных ОРМ в отношении ФИО1 информация о её причастности к незаконному хранению в крупном размере наркотических средств, в частности «марихуана», подтверждается, получены точные сведения о том, что ФИО1 по месту своего проживания хранит наркотические средства в крупном размере (т.1 л.д. 14);

постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью установления причастности ФИО15 к незаконному хранению наркотических средств в крупном размере, и пресечения данной приступной деятельности, выявления следов и предметов, которые могут иметь значение по делу, ходатайствовать перед Александровским районным судом о разрешении проведения ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (т.1 л.д. 15-16);

постановлением Александровского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, которым ограничено конституционные права ФИО1 на неприкосновенность жилища и разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, где проживает ФИО15, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту или добытых преступным путем (т.1 л.д. 17-18);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 10 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, где проживает ФИО15, в ходе которого обнаружены: 54 горшка для растений; 6 подвесных диодных ламп; 3 диодные лампы; 1 электронные весы; 4 бутылки с удобрением; 2 системы вентиляции; 2 вентилятора; 2 датчика измерения температуры; фасовочные пакеты; бумажный фрагмент с пояснительными надписями; мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro» IMEI-код 1: 35 243380 175842 3, IMEI-код 2: 35 243380 178073 2 с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» имеющей серийный №, в чехле черного цвета; 6 полимерных пакетов с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами 178,73 г, 126,28 г, 182,69 г, 193,30 г, 211,87 г, 200,92 г, 193,06 г; 10 полимерных пакетов с частями наркотикосодержащих растений рода Cannabis L. (Конопля), которые содержат наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» массами 283,11 г, 296,84 г, 254,92 г, 219,47 г, 127,17 г, 184,11 г, 52,84 г, 436,92 г, 729,47 г, 627,17 г. (т.1 л.д. 19-23);

протоколами изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых в период с 10 часов 40 минут до 13 часов 50 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, изъяты: 54 горшка для растений; 6 подвесных диодных ламп; 3 диодные лампы; 1 электронные весы; 4 бутылки с удобрением; 2 системы вентиляции; 2 вентилятора; 2 датчика измерения температуры; фасовочные пакеты; бумажный фрагмент с пояснительными надписями; мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro» IMEI-код 1: 35 243380 175842 3, IMEI-код 2: 35 243380 178073 2 с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» имеющей серийный №, в чехле черного цвета; 6 полимерных пакетов с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами 178,73 г, 126,28 г, 182,69 г, 193,30 г, 211,87 г, 200,92 г, 193,06 г; 10 полимерных пакетов с частями наркотикосодержащих растений рода Cannabis L. (Конопля), которые содержат наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» массами 283,11 г, 296,84 г, 254,92 г, 219,47 г, 127,17 г, 184,11 г, 52,84 г, 436,92 г, 729,47 г, 627,17 г. (т.1 л.д. 24-27, 28-30, 31-34, 35-36, 37-40, 41-43, 44-47, 48-54, 55-58, 59-63, 64-67, 68-73);

справкой об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование верхушечные части растений серо-зеленого цвета представляют собой наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массами 178,73 г, 126,28 г, 182,69 г, 193,30 г, 211,87 г, 200,92 г, 193,06 г; представленные на исследование части растений серо-зеленого цвета представляют собой части наркотикосодержащих растений рода Cannabis L. (Конопля), которые содержат наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» массами 283,11 г, 296,84 г, 254,92 г, 219,47 г, 127,17 г, 184,11 г, 52,84 г, 436,92 г, 729,47 г, 627,17 г. (т.1 л.д. 113-119);

постановлением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого разрешено получение информации обо всех соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера «

<

***>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 125-126);

ответом из ПАО «МТС» №-Ю-2025 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого абонентский № оформлен на имя ФИО20, а также согласно которого направлена детализация соединений по указанному абонентскому номеру за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 128).

Как следует из правовой позиции, сформулированной Конституционным Судом Российской Федерации в своем определении N 44-О от ДД.ММ.ГГГГ, положения ст. 56 УПК РФ, определяющей круг лиц, которые могут быть допрошены в качестве свидетелей, не исключают возможность допроса дознавателя, следователя, проводивших предварительное расследование по уголовному делу, в качестве свидетелей об обстоятельствах производства отдельных следственных и иных процессуальных действий.

Вместе с тем, эти положения, подлежащие применению в системной связи с другими нормами уголовно-процессуального законодательства, не дают оснований рассматривать их как позволяющие суду допрашивать дознавателя, следователя о содержании показаний, данных ходе досудебного производства подозреваемым или обвиняемым, и как допускающие возможность восстановления содержания этих показаний вопреки закрепленному в п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ правилу, согласно которому, показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства в отсутствие защитника и не подтвержденные подозреваемым, обвиняемым в суде, относятся к недопустимым. Тем самым, закон, исходя из предписаний ч. 2 ст. 50 Конституции РФ, исключает возможность любого прямого или опосредованного использования содержащийся в них сведений.

В соответствии с ч. 2 ст. 48 Конституции и на основании п. 6 ч. 3 ст. 49 УПК РФ каждое лицо, в отношении которого проводится проверка сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ, имеет право пользоваться помощью адвоката (защитника) с момента начала осуществления процессуальных действий, затрагивающих права и свободы этого лица. Учитывая, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках доследственной проверки в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ ФИО15 давала объяснения по делу в отсутствие адвоката (защитника), закон исключает использование содержащихся в таких показаниях или объяснениях сведений, в связи с чем, суд не принимает данные объяснения в качестве допустимых доказательств по делу.

Исходя из приведенных норм закона, суд также исключает из доказательств вины подсудимой ФИО1 показания свидетелей ФИО8 №2, ФИО8 №3, ФИО8 №4, ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО8 №7, ФИО8 №8 в части их показаний о содержании показаний ФИО1, в части изложения ею в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» данных о её намерениях сбыть наркотики, а также ее преступной деятельности по сбыту наркотических средств, данных ею в отсутствие защитника.

Между тем, суд признает показания подсудимой ФИО1 данные ею в судебном заседании в части её показаний о непричастности к незаконному сбыту наркотических средств, не соответствующими действительности, поскольку её показания в этой части не последовательны, противоречивы и опровергаются как показаниями свидетелей ДФИО16о., ФИО8 №2, ФИО8 №3, ФИО8 №4, ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО8 №7, ФИО8 №8, ФИО8 №9, так и исследованными в судебном заседании доказательствами заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №2 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №3 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №4 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №8 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №6 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №5 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки от между свидетелем ФИО8 №7 и обвиняемой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о рассекречивании сведений, составляющих государственную № и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, справкой – меморандумом от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Александровского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ответом из ПАО «МТС» №-Ю-2025 от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд признает показания подсудимой ФИО1, данные ею в судебном заседании в части приобретения наркотических средств и наркотикосодержащих растений, показания свидетелей ДФИО16о., ФИО8 №2, ФИО8 №3, ФИО8 №4, ФИО8 №5, ФИО8 №7, ФИО8 №8, ФИО8 №9, данных ими в судебном заседании, показания свидетеля ФИО8 №6, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и объективно подтверждаются приведенными выше исследованными в судебном заседании заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №2 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №3 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №4 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №8 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №6 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 №5 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом очной ставки от между свидетелем ФИО8 №7 и обвиняемой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о рассекречивании сведений, составляющих государственную № и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, справкой – меморандумом от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Александровского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ответом из ПАО «МТС» №-Ю-2025 от ДД.ММ.ГГГГ, также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимой ФИО1 проведены законно, осуществлены для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, осуществлялось в целях выявления преступления и установления лица, его совершившего. Оперативно-розыскные мероприятия проведены при наличии у сотрудников ФИО3 Отдела МВД ФИО3 по 

<

адрес> сведений в отношении ФИО1 о её причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. При этом судом проверена достаточность оснований для проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности транспортных средств» в отношении ФИО1. Сведения включали в себя оперативную информацию, содержащуюся в справке-меморандум о/у ФИО3 Отдела МВД ФИО3 «Александровский» ФИО8 №5 от ДД.ММ.ГГГГ, а также имелось постановление Александровского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, которым ограничено конституционные права ФИО1 на неприкосновенность жилища и разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, где проживает ФИО15.

В судебном заседании также установлено и следует из показаний ФИО8 №2, ФИО8 №3, ФИО8 №4, ФИО8 №5, ФИО8 №6, ФИО8 №7, ФИО8 №8, что при проведении ОРМ «обследование помещении, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 не допускалось поведение сотрудников правоохранительных органов, которое могло бы быть расценено как давление, оказанное на ФИО1 с целью совершения ею преступления. В судебном заседании приведенными выше доказательствами установлено, что ФИО1, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, путем сбора и высушивания частей незаконно культивируемого ею растения рода «Конопля» (Cannabis) незаконно приобрела части растения рода «Конопля» (Cannabis), содержащие наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», в крупном размере массой не менее 3212,02 г и наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в крупном размере общей массой не менее 1286,85 г, которые стала незаконно хранить на территории вышеуказанного домовладения, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

При проведении ОРМ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, где проживает ФИО15 было обнаружены и изъяты 54 горшка для растений; 6 подвесных диодных ламп; 3 диодные лампы; 1 электронные весы; 4 бутылки с удобрением; 2 системы вентиляции; 2 вентилятора; 2 датчика измерения температуры; фасовочные пакеты; бумажный фрагмент с пояснительными надписями; мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro» IMEI-код 1: 35 243380 175842 3, IMEI-код 2: 35 243380 178073 2 с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» имеющей серийный №, в чехле черного цвета; 6 полимерных пакетов с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами 178,73 г, 126,28 г, 182,69 г, 193,30 г, 211,87 г, 200,92 г, 193,06 г; 10 полимерных пакетов с частями наркотикосодержащих растений рода Cannabis L. (Конопля), которые содержат наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» массами 283,11 г, 296,84 г, 254,92 г, 219,47 г, 127,17 г, 184,11 г, 52,84 г, 436,92 г, 729,47 г, 627,17 г..

Довод подсудимой ФИО15, о том, что она не совершала покушение на сбыт наркотических средств и наркотикосодержащих растений в крупном размере, а выращивала коноплю для личного употребления, для изготовления конопляного масла в омолаживающих процедурах, которые начала практиковать с зимы 2023 года, суд не принимает, поскольку как сама показала подсудимая ФИО15, она не обладает знаниями о том, как необходимо осуществлять экстракцию для получения конопляного масла в виде конечного продукта, при проведении ОРМ в домовладении не было обнаружено не одного готового продукта в виде конопляного масла, а также какого-либо оборудования для его приготовления.

Согласно разъяснений, данных в абз. 2 п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Суд, проанализировав представленные доказательства и учитывая, что у ФИО1 отсутствуют признаки зависимости от наркотических средств (наркомания), что подтверждается заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, учитывая результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия, объем изъятых в ходе ОРМ незаконно хранимых подсудимой наркотических средства и наркотикосодержащих растений в размерах значительно превышающих потребности одного человека, способ их приобретения, способ их раздельного хранения, при котором наркотические средства находились в удобной для сбыта расфасовке, а также учитывая изъятие в ходе ОРМ электронных весов, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинол» (действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля), что подтверждается заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, (т.3 л.д. 177-185); изъятие фасовочных пакетов, а также отсутствие у ФИО1 законных оснований для хранения данных наркотических средств в крупном размере, суд, с учетом разъяснений, указанных в абз. 2 п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 действовала с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, что подтверждается исследованными в судебном заседании постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника Отдела МВД ФИО3 «Александровский» о рассекречивании сведений, составляющих государственную № и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ,

Таким образом, давая оценку действиям оперативных сотрудников ФИО3 по 

<

адрес>, проводившим оперативно-розыскное мероприятие «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности транспортных средств» суд находит, что оперативные мероприятия проведены законно и обоснованно, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Все действия оперативных работников, проводивших ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности транспортных средств» были санкционированы в соответствии с требованиями указанного закона, проводились на основании постановлений, утвержденных начальником ФИО3 «Александровский». Результаты оперативно-розыскных мероприятий законно, в соответствии с требованиями УПК РФ приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств как иные документы.

Исследованные судом доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, который сформировался независимо от деятельности оперативных работников.

Анализ приведенных выше доказательств, в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает их достоверными, объективно устанавливающими имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Крупным размером являются части растений рода Cannabis L. (Конопля), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), массами 283,11 г, 296,84 г, 254,92 г, 219,47 г, 127,17 г, 184,11 г, 52,84 г, 436,92 г, 729,47 г, 627,17 г, общей массой после высушивания 3212,02 грамма, обнаруженных и изъятых у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 100 граммов и не превышает 100000 граммов для данного вида наркотикосодержащего растения.

Крупным размером являются наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массами 178,73 г, 126,28 г, 182,69 г, 193,30 г, 211,87 г, 200,92 г, 193,06 г, общей массой после высушивания 1286,85 грамма, обнаруженных и изъятых у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 100 граммов и не превышает 100000 грамм для данного вида наркотического вещества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное подсудимой ФИО1 относится к категории особо тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений, на менее тяжкое преступление, не имеется.

Обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ суд не находит.

В тоже время суд учитывает, что подсудимая ФИО1 имеет на иждивении престарелую мать, имеет благодарственное письмо от президента «Экспертный совет» ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ за развитие патриотической деятельности и гуманитарной миссии в ФИО3, благодарственное письмо от ФСПГ «Здоровая жизнь» ФИО22, в котором ФИО1, выражается благодарность за активное участие в деятельности фонда, направленных на поддержку детей, показания ФИО1, в которых она признает свою вину в приобретении наркотических средств и наркотикосодержащих растений в крупном размере, суд расценивает как частичное признание вины подсудимой, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 осуждается за неоконченное преступление, суд назначает ей наказание по правилам, установленным ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Оснований для назначения наказания по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений, установленных ст. 64 УК РФ, не имеется. Оснований для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ, а также ст.53.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой ФИО1, но учитывая указанные выше характер и степень общественной опасности преступления, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимой ФИО1 без изоляции её от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы.

Одновременно, с учетом данных о личности подсудимой ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения, - в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с учетом положений п. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, учитывая, что она осуждается по ст.228.1 УК РФ, по правилам, установленным ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день заключения под стражу за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с 7 полимерными пакетами с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами 178,53 г, 126,08 г, 182,49 г, 193,10 г, 211,67 г, 200,72 г, 192,84 г; 10 полимерных пакетов с частями наркотикосодержащих частей растений рода Cannabis L. (Конопля), которые содержат наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» массами 282,91 г, 296,64 г, 254,72 г, 219,27 г, 126,97 г, 183,91 г, 52,64 г, 436,72 г, 729,27 г, 626,97 г, 54 горшка для растений, 6 подвесных диодных ламп, 3 диодные лампы, 4 бутылки с удобрением, 2 системы вентиляции, 2 вентилятора, 2 датчика измерения температуры, фасовочные пакеты, бумажный фрагмент с пояснительными надписями (инструкция), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД ФИО3 «Александровский», - по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

электронные весы, хранящиеся в помещении № УНК ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

банковскую карту банка ПАО Сбербанк №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД ФИО3 «Александровский», - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1;

мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro» IMEI-код 1: 35 243380 175842 3, IMEI-код 2: 35 243380 178073 2 с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» имеющей серийный №, в чехле черного цвета, хранящиеся в помещении № УНК ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1;

выписку по банковской карте № ФИО1, оптический диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонента с абонентским номером 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, являющийся приложением к ответу ПАО «МТС» №-Ю-2025 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья П.В. Щегольков